１年の総括の時期を迎えて１年の総括の時期を迎えて１年の総括の時期を迎えて１年の総括の時期を迎えて

厳寒の季節を迎え、保護者の皆様を始め、花ノ木医療福祉センターの皆様、地域の皆様におかれましては、

益々御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本校教育の推進につきまして、何かと御理解と御支援をいた

だき、心から厚く御礼を申し上げます。

さて、「1月は去る」と申しますが、新年を迎えて早くも1ヶ月が過ぎました。この間、地域ではインフルエ

ンザが流行し、花ノ木医療福祉センターにおかれましても２棟が３週間余り閉鎖され、児童１名が登校できな

い状況が続きました。しかし、大事をとられた結果、１月下旬には閉鎖が解除され、平常の状態に戻りました。

今は児童２名が元気に揃って登校する姿をみて、安堵しています。

今日から2月に入りました。本年度も後２ヶ月となり、各学校では取り組んできた教育実践のまとめを行い、

学校評価や教職員評価を実施するなど、総括をしながら来年度へ繋いでいく大変重要な時期を迎えています。

本校におきましても、本年度の総括の一環としてアンケートを実施し、学校評価を行います。実施にあたり

ましては、職員はもとより保護者並びに関係各位にお願いしましてご記入をいただき、取りまとめをして来年

度の学校経営や運営に生かせていきたく存じます。つきましては、近日中に封書にてお願いいたしますので、御理

解と御協力を賜りますようお願い申し上げます。

また、2月26日（日）の午前10時から学校参観日を予定しています。内容は、本年度の学習のあしあとを振

り返り、子どもたちの成長を確かめ合う「1年のまとめの会」と「年度末PTA総会」となっています。保護者に

おかれましては、お忙しい時期とは存じますが、御出席をいただきますようお願いいたします。

立春間近ではありますが、まだまだ余寒厳しい折、風邪やインフルエンザにかからぬよう御自愛いただきまし

て、今後とも皆様の暖かい御理解と御支援を賜りますようお願い申し上げます。 副校長 近藤 篤

（1月の学習活動より）（1月の学習活動より）（1月の学習活動より）（1月の学習活動より）

（Bさん）（Bさん）（Bさん）（Bさん）

「お正月遊び 好きになったよ」

昔ながらのお正月遊びの羽根つき、毬つき、凧

揚げをしています。初めは、「なあに？」という

表情のBさんでしたが、Bさんの顔（写真）のつ

いたBさん凧には、目がキラリ！目の前で動く凧

を目で追ってしっかり見ていました。

センター交流会では、分校職員製作の大凧をみ

んなで揚げました。凧の動きに合わせて見上げて

いました。また、羽根つきならぬボールつきは、

近づいて来たボールを山﨑先生と一緒に手でつい

て楽しんでいます。鈴付きで近づいて来るとチラ

リと見ることも出来るようになってきました。み

んなでワーワー賑やかに遊ぶのが楽しいようで

す。毬つきは、テーブルの上で跳ねるボールに手

を乗せて動きを感じているようです。持つことや

触ることが苦手なBさんですが、お正月遊びは、

ヒットです！ （担任：里見）

（（（（A君A君A君A君）））） 冬休み中元気に過ごせて、「さあ、３学期開始！」

と張り切っていた矢先のインフルエンザによる病棟閉鎖でした

が、A君はインフルエンザにもかからず元気で一安心でし

た。１月２７日から登校が再開できて、久しぶりのBちゃんの元

気な声にA君の表情もキラキラ生き生き！一緒に朝の会やお

正月遊びに取り組みました。羽根突きでは、まず先生達によ

る模範試合で雰囲気を感じてから、近づいて来る羽根（赤い

手鞠）を見ながら手でポ～ン。何度も取り組む内に、感覚をつ

かんできてくれたようです。凧上げでは、自分の等身大の顔

写真が貼られた凧を見て、びっくり眼！３０日午後のセンター

さんとの交流会にも登校して参加し、車椅子ダンスや羽根突

き・大凧上げを皆さんと一緒に楽しみました。車椅子に乗って

いる時に前で行われている内容が見やすいように、学校にあっ

た大きな鏡を頭上に差し出すと、A君はず～っと興味深く見入

っていました。これからも風邪やインフルエンザにかからない

よう予防に気をつけながら、少し遅くなった書き初めや初釜のお茶

会から始めて、「陶芸」「遊園地へ行こう！」等にも取り組んでいき

ます。さあ、ワクワクドキドキで今年度を締めくくっていこうね、A

君！！ （担任：平田）

京都府立丹波支援学校 亀岡分校だより京都府立丹波支援学校 亀岡分校だより京都府立丹波支援学校 亀岡分校だより京都府立丹波支援学校 亀岡分校だより

み の りみ の りみ の りみ の り

生きる力生きる力生きる力生きる力

表現する力表現する力表現する力表現する力

育ち合う力育ち合う力育ち合う力育ち合う力

第10号第10号第10号第10号

平成2４年２月１日平成2４年２月１日平成2４年２月１日平成2４年２月１日

平成２４年１～４月の主な行事予定平成２４年１～４月の主な行事予定平成２４年１～４月の主な行事予定平成２４年１～４月の主な行事予定

【２月】 【３月】 【４月】【２月】 【３月】 【４月】【２月】 【３月】 【４月】【２月】 【３月】 【４月】

2月 1日（水）安全点検日 3月 1日（木）安全点検日 ４月 ９日（月）着任式2月 1日（水）安全点検日 3月 1日（木）安全点検日 ４月 ９日（月）着任式2月 1日（水）安全点検日 3月 1日（木）安全点検日 ４月 ９日（月）着任式2月 1日（水）安全点検日 3月 1日（木）安全点検日 ４月 ９日（月）着任式

2月 8日（水）防災訓練（2月 8日（水）防災訓練（2月 8日（水）防災訓練（2月 8日（水）防災訓練（不審者想定不審者想定不審者想定不審者想定） 3月 2日（金）） 3月 2日（金）） 3月 2日（金）） 3月 2日（金）センター学校連絡会センター学校連絡会センター学校連絡会センター学校連絡会 第１学期始業式第１学期始業式第１学期始業式第１学期始業式

2月21日（火）2月21日（火）2月21日（火）2月21日（火）第7回第7回第7回第7回センター交流センター交流センター交流センター交流会 3月19日（月）修了式会 3月19日（月）修了式会 3月19日（月）修了式会 3月19日（月）修了式

2月26日（日）日曜参観・2月26日（日）日曜参観・2月26日（日）日曜参観・2月26日（日）日曜参観・PTA総PTA総PTA総PTA総会 ３月20日（火）～春季休業会 ３月20日（火）～春季休業会 ３月20日（火）～春季休業会 ３月20日（火）～春季休業

2月27日（月）振替休業日2月27日（月）振替休業日2月27日（月）振替休業日2月27日（月）振替休業日

※3月2日（金）に予定していました本校小中3月2日（金）に予定していました本校小中3月2日（金）に予定していました本校小中3月2日（金）に予定していました本校小中

高交流を2月13日（月）～17日（金）の間に高交流を2月13日（月）～17日（金）の間に高交流を2月13日（月）～17日（金）の間に高交流を2月13日（月）～17日（金）の間に

実施いたします実施いたします実施いたします実施いたします。。。。（調整中）（調整中）（調整中）（調整中）

２月の日曜参観日について

本年度最終となります２月の「日曜参観日」を下記の日

程で行います。本年度の学習のあしあとを振り返り、子ども

たちの成長を確かめ合う「1年のまとめの会」となりますので、

ご家族揃ってご参観ください。

○日時：平成２４年２月２６日(日）

○場所：アンアン教室

○日程・内容 １０：００「自立活動」

１０：２０「朝の会」

１０：３０「一年のまとめの会」

１１：３０「下校」

１１：４５「PTA総会｝

第６回センターとの交流会を開催しました!!

１月３０日（月）午後２時３０分から、花ノ木医療福祉センターに入所され１月３０日（月）午後２時３０分から、花ノ木医療福祉センターに入所され１月３０日（月）午後２時３０分から、花ノ木医療福祉センターに入所され１月３０日（月）午後２時３０分から、花ノ木医療福祉センターに入所され

ている皆さんと本校の児童がプレイルームに集い、交流会を行いました。ている皆さんと本校の児童がプレイルームに集い、交流会を行いました。ている皆さんと本校の児童がプレイルームに集い、交流会を行いました。ている皆さんと本校の児童がプレイルームに集い、交流会を行いました。

今回で６回目になる交流会には、１１名の入所者の皆様と支援員さん、そし今回で６回目になる交流会には、１１名の入所者の皆様と支援員さん、そし今回で６回目になる交流会には、１１名の入所者の皆様と支援員さん、そし今回で６回目になる交流会には、１１名の入所者の皆様と支援員さん、そし

て、聖カタリナ高等学校の実習生４名の皆さんが参加され、最初に「始まりのて、聖カタリナ高等学校の実習生４名の皆さんが参加され、最初に「始まりのて、聖カタリナ高等学校の実習生４名の皆さんが参加され、最初に「始まりのて、聖カタリナ高等学校の実習生４名の皆さんが参加され、最初に「始まりの

歌」を全員合唱で歌って、和やかに始めていきました。歌」を全員合唱で歌って、和やかに始めていきました。歌」を全員合唱で歌って、和やかに始めていきました。歌」を全員合唱で歌って、和やかに始めていきました。

前半は「お名前呼びの歌」を歌いながら自己紹介をした後前半は「お名前呼びの歌」を歌いながら自己紹介をした後前半は「お名前呼びの歌」を歌いながら自己紹介をした後前半は「お名前呼びの歌」を歌いながら自己紹介をした後、、、、「スケーターズワ「スケーターズワ「スケーターズワ「スケーターズワ

ルツ」の曲に合わせて参加者全員で「車椅子ダンス」をしました。ルツ」の曲に合わせて参加者全員で「車椅子ダンス」をしました。ルツ」の曲に合わせて参加者全員で「車椅子ダンス」をしました。ルツ」の曲に合わせて参加者全員で「車椅子ダンス」をしました。

後半はお正月にちなんだ「羽根つき後半はお正月にちなんだ「羽根つき後半はお正月にちなんだ「羽根つき後半はお正月にちなんだ「羽根つき」」」」「凧揚げ」などの冬の遊びをみんなで「凧揚げ」などの冬の遊びをみんなで「凧揚げ」などの冬の遊びをみんなで「凧揚げ」などの冬の遊びをみんなで

経験して、楽しい一時を過ごしました。経験して、楽しい一時を過ごしました。経験して、楽しい一時を過ごしました。経験して、楽しい一時を過ごしました。

次回は２月２１日（火）に予定しています。次回は２月２１日（火）に予定しています。次回は２月２１日（火）に予定しています。次回は２月２１日（火）に予定しています。

「書き初め」に新年の願いを込めて!!

新春を迎えた１月はインフルエンザが流行し、花ノ木

医療センター第２棟が閉鎖されました。そのため、A君は

３週間近く登校することができませんでしたが、2学期に

書いた習字を使って、今年の干支である辰年に新年の願

いを込め、「のぼりりゅう」の書き初めをBさんと共同で

仕上げました。この作品は、1月28日（土）から29日（日）

に京都市美術館で行われた京都府教育美術展に出展しま

した。

また、職員も新年の「年頭の想い」を漢字1文字で書き

初めにしたためました。その他、1月19日（水）厄神社

（日吉台八幡神社）への散策、新春の御飾り、凧上げや羽

子板などお正月の月らしい取組をしました。

職員職員職員職員のののの書書書書きききき初初初初めめめめ児童合作児童合作児童合作児童合作のののの書書書書きききき初初初初めめめめ

平成２３年度PTA総会について

本年度の年度末PTA総会を下記の日程で行います。来

年度の体制等についても話し合い、確認しますので、ご参加

をよろしくお願いいたします。

○日時：平成２４年２月２６日(日）

○場所：アンアン教室

○日程・内容 １１：４５～１２：１５

（１）平成２３年度事業報告（案）

（２）平成２３年度決算報告（案）

（３）質疑応答等

（４）平成２４年度の役員体制について

（５）その他

日吉台八幡神社日吉台八幡神社日吉台八幡神社日吉台八幡神社へのへのへのへの散策散策散策散策 色彩豊色彩豊色彩豊色彩豊かなかなかなかな新春御飾新春御飾新春御飾新春御飾りりりり